ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Ordinária (por videoconferência).

Data: 18∕08/2021.                                                                                Hora: 9h00min.

Aos dezoito (18) dias do mês de agosto do ano 2021 (dois mil e vinte e um), às 1

9h00min (nove horas), reuniu-se o Conselho Acadêmico de Ensino da Universidade 2

Federal da Bahia, em sessão ordinária, sob a presidência da Conselheira, Profª 3

Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), presentes os conselheiros a seguir relacionados: 4

Profª Ana Carla Carvalho Coelho (ENF), Profª Ana Verena Magalhães Madeira 5

(IBIO), Sra. Carolina Silva Cunha de Mendonça (TAE), Profª Claudiani Waiandt 6

(ADM), Profª Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS-CAT), Prof. Derek Warwick da 7

Silva Tavares (ICI), Prof. Fábio Nicory Costa Souza (EMVZ), Prof. Fabrício 8

Pitombo Leite (ECO), Profª Flávia Albano de Lima (MUS), Profª Geisa Borges da 9

Costa (ICTI - Camaçari), Profª Jailma Santos de Souza Oliveira (IGEO), Prof. José 10

Raimundo Magalhães Rocha (EBA), Prof. Leandro Reinaldo da Cunha (DIR), Prof. 11

Leonardo Abreu Reis (FACOM), Profª Letícia Marques dos Santos (IHAC), Profª 12

Lívia Maria Natália de Souza Santos (LET), Profª Marcela Rodrigues de Castro 13

(EDC), Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME), Prof. Marcos Antonio Menezes de 14

Queiroz (ARQ), Profª Maria Aparecida Linhares dos Santos (DAN), Prof. Moisés 15

Lino e Silva (FFCH), Prof. Penildon Silva Filho (Pró-Reitor de Ensino de Graduação 16

- PROGRAD), Prof. Rodrigo Morais Leite (TEA), Profª Raquel Rocha dos Santos 17

(NUT), Prof. Sérgio Luís Costa Ferreira (PROPG), Profª Sonia Maria da Silva 18

Gomes (FCC), Profª Soraia Freaza Lobo (QUI), Profª Sumaia Boaventura André 19

(FMB), Profª Thaís Rodrigues Penaforte (FAR), Profª Tânia Tavares Rodriguez 20

(ICS), Prof. Yuri Guerrieri Pereira (POL), Profª Yara Oyram Ramos Lima (ISC), 21

acadêmicos: Arlindo Pereira de Souza Neto. Convidados: Nancy Rita Ferreira 22

Vieira (SUPAC) e Ana Cristina Muniz Décia (PROAE), o Reitor João Carlos Salles 23

Pires da Silva e Luciana Lopes (FDUFBA). Ordem do Dia: 01. Saudação do 24

Magnífico Reitor, Prof. João Carlos Salles Pires da Silva; Informes; 02. Informes; 25

Julgamento de processos de matrícula; 03. Minuta de Resolução sobre revalidação de 26

diplomas e reconhecimento de títulos estrangeiros requeridos por refugiados, 27

solicitantes de refúgio, asilados, apátridas e demais imigrantes indocumentados 28

regularmente admitidos no Brasil; 04. Instrução Normativa sobre procedimentos 29

referentes à realização de prova de conhecimento, conteúdo e habilidades relativas 30

ao curso completo ou uma etapa ou período do mesmo, indicados nos processos de 31

reconhecimento de títulos de pós-graduação, stricto sensu (mestrado e doutorado) 32

estrangeiros; 05. Julgamento de processos de matrícula; 06. Julgamento de 33

processos pautados; e, 07. O que ocorrer. Havendo quórum, a Senhora Presidente 34

saudou os presentes, declarou aberta a sessão e, entrando na Ordem do Dia, no item 35

01 anunciou a presença do Magnífico Reitor, João Carlos Salles Pires da Silva, 36

passando-lhe, em seguida, a palavra. O Reitor saudou os presentes e falou do 37

começo de um semestre desafiador, que já sinaliza alguma mudança na situação 38

geral da pandemia, que leva a programar o próximo semestre de maneira adequada. 39

Compartilhou que a Universidade Federal da Bahia continua sofrendo ameaças e 40

ataques, a exemplo da manifestação, recentemente, do Ministro Educação, de que a 41

universidade é para poucos. Expressou que isso contraria uma necessidade histórica 42

de ampliar o acesso da camada mais ampla da população à educação superior. 43

Reiterou que a Universidade sofreu corte de mais de trinta milhões no seu orçamento 44

e que o tombamento da Residência Universitária do Corredor da Vitória foi uma 45

medida tomada para garantir que o patrimônio da Universidade será preservado. 46

Disse que para sua surpresa, três dias depois de ter assinado o tombamento do 47

imóvel, o Prefeito revogou o seu próprio Decreto. Que neste sentido a UFBA está 48

pedindo esclarecimentos, cobrando explicações à Prefeitura. Exclamou que parece 49

que a Universidade não conta mais com o apreço das instituições. Que nesse 50

momento tem que ser lembrado que a Universidade é um valor de longa duração, um 51

projeto de Estado, que sua existência está associada a um projeto de nação que não 52

seja desigual, onde as pessoas sejam bem formadas, é um projeto de cultura e não 53

de embrutecimento, é um lugar de refinamento que não pode ser das elites 54

simplesmente, mas do povo, de cultura mais ampla, de uma universidade que deve 55

estar aberta para ser representativa da composição da diversidade, no sentido mais 56

amplo, de combate a preconceitos e autoritarismo. Salientou que o CONSEPE está 57

reduzido em suas prerrogativas, e que isso tem que ser revisto no Estatuto da 58

Universidade, e para isso, já iniciou um debate envolvendo as presidências do CAE e 59

do CAPEX, membros das Pró-Reitorias para enfrentar questões que podem ser 60

atualizadas e revitalizar o debate do CONSEPE, de tal sorte que ele cumpra sua 61

função de também defender uma universidade autônoma que tem medidas de 62

excelência, tem medida de compromisso social importante. Continuando, falou que a 63

Universidade Federal da Bahia completará setenta e cinco anos, que serão 64

comemorados com um Congresso, o terceiro virtual e sétimo de sua Gestão, que será 65

um Congresso de resistência ao obscurantismo e ao autoritarismo. Convidou seus 66

pares a colaborarem para que o Congresso aconteça. Finalizou compartilhando que 67

está retornando aos poucos, às atividades na Reitoria, entendendo que é o momento 68

de retomar o espaço, sem, evidentemente, submeter nenhum membro da 69

comunidade a qualquer risco sanitário. A Senhora Presidente agradeceu a presença 70

do Magnífico Reitor e, passando ao item 02 da pauta, reiterou a comissão 71

coordenada pela conselheira Sonia Gomes que está produzindo uma proposta de 72

Resolução sobre oferta de componentes curriculares, a distância nos cursos 73

presenciais de graduação e de pós-graduação, até o limite de 20% da carga horária.  74

Informou também que recebera Ofício do ICTI de Camaçari indicando dois 75

representantes (um docente e um discente) para comporem a comissão coordenada 76

pela conselheira Ana Verena M. Madeira, que está discutindo mudança na passagem 77

BI-CPL. A conselheira Ana Carla Carvalho compartilhou que a Escola de 78

Enfermagem realiza nesta data e sexta-feira, o introdutório para as práticas de 79

Estágio daquela Escola, intitulada Práticas de Estágios da UFBA. Em seguida, a 80

Presidente passou ao item 03 da pauta e cedeu a palavra para comissão que 81

construíram a minuta a ser apresentada no momento, composta pelos conselheiros 82

do CAE, Tânia Rodriguez, Moisés Lino, Antrifo Ribeiro Sanches, Leandro Cunha, 83

Claudiani Waiandt, com a colaboração dos membros externos, professores Luciana F. 84

Lopes (Nami), Cristina Lizana Araneda (IME-NAMI) e Alcides dos S. Caldas, sob a 85

coordenação da conselheira Tânia Rodriguez, que passou a apresentação do 86

documento. Inicialmente foram lidos a ementa, o preâmbulo e as considerações. 87

Depois foram discutidos, submetidos à votação e aprovados. Continuando, o Art. 1º e 88

parágrafos foram lidos aprovados. Art. 2º - durante a discussão deste artigo, a 89

conselheira Sumaia André sugeriu a inserção, em parágrafo único, de uma ressalva 90

sinalizando sobre o REVALIDA. A sugestão e o texto foram por todos acatados e, em 91

seguida o artigo foi votado, sendo aprovado o seu inteiro teor. O Art. 3º com 92

parágrafo único e incisos foi discutido e aprovado. O Art. 4º foi lido e aprovado, após 93

discussão e inserção da expressão “... ser facilitada considerando ...”. O Art. 5º - 94

caput, incisos e parágrafos foram aprovados após discussão. Art. 6º com seus 95

incisos, alíneas e parágrafos também foi aprovado. Art. 7º - aprovado. Art. 8º - 96

aprovado. Art. 9º - caput e parágrafos foram discutidos e aprovados. Os Arts. 10 e 97

11 foram aprovados sem discussão. Concluída a votação minuta, a Senhora 98

Presidente agradeceu ao Instituto de Matemática, que levantou a temática, objeto da 99

minuta em apreço, e iniciou a discussão junto com CAE. Da mesma forma, agradeceu 100

o Prof. Evandro Carlos, a Profª Cristina e, em especial, a conselheira Tania Rodriguez 101

e comissão, que elaborou a minuta de Resolução que acabara de ser aprovada. 102

Vencido esse ponto, ouvida a plenária, a Senhora Presidente, procedeu à inversão 103

de pauta, passou ao item 05 e cedeu a palavra para a Comissão de Matrícula para 104

apresentação dos processos sob a sua relatoria. Concluído esse ponto, a Presidente 105

passou ao item 06 da pauta e foram apreciados os processos pautados. Os registros 106

referentes dos processos analisados encontram-se na planilha anexa. Dentre os 107

pareceres apresentados foi lido o “de vista” referente ao processo nº 108

00578.1.28300/102020, da interessada, Elba Nely Hojas Salazar, o qual, após a 109

leitura foi submetido para votação da plenária, contrário ao parecer original que 110

indeferiu a solicitação da Requerente. Procedida à votação, o perecer e voto “de vista” 111

exarado pela conselheira Tânia Rodriguez indicando o deferimento do pleito foi 112

aprovado, registrando-se duas (2) abstenções, um (1) voto contrário, e trinta (30) 113

votos a favor.  Ainda foram aprovadas duas demandas de ampliação de vagas: 114

Doutorado em Dança - de 13 para 20 vagas. Mestrado Profissional em Dança – de 115

20 para 26 vagas. Instituto de Letras - Programa de Pós-Graduação de Língua e 116

Cultura - de 30 para 90 vagas no mestrado e de 30 para 60 vagas no doutorado, 117

totalizando 150 vagas.  Continuando, a Senhora Presidente apresentou Ofício do 118

IFBA que solicita a prorrogação do prazo, até dia 30 de setembro de 2021, para 119

entrega de documentos para a efetivação de matrícula na UFBA, referente à 2021.2. 120

Por decisão do Pleno, a ampliação do prazo foi estendida para as demais instituições. 121

Esgotado o tempo regulamentar da reunião, foi encerrada a sessão. O iten 04 da 122

pauta não foi discutido, e no item 07 nada foi acrescentado. Para constar, eu, Analice 123

Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a 124

presente ata que, se achada conforme, será devidamente em assinada com menção 125

a sua aprovação, estando gravados os pormenores da reunião. 126

Aprovada em 29 de setembro de 2021.     127

128
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      129

GRAD /

ITEM PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

89 026687/21-87 GRAD Bruna Emile Miranda Almeida Matrícula de calouro 2021 - Não realizou pré-matrícula on

line

Comissão

Especial

18/08/21 DEFERIDO 084
Unanimidade

90 026516/21-58 GRAD Lourence Josue Werner Gomes Vagas residuais - Falta de documento Comissão

Especial

18/08/21 DEFERIDO 085
Unanimidade

91 036123/21-52 GRAD Rodrigo Hirowo Myagi e Sousa Vagas residuais 2021 - Descumprimento de edital Comissão

Especial

18/08/21 DEFERIDO 086
Unanimidade

92 007856/20-07 GRAD Aline Crispim da Silva Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Comissão

Especial

18/08/21 DEFERIDO 087
Unanimidade

93 578.2.28901/1

2-2020

PÓS Idalina Maria Lana Teixeira Reconhecimento de título - Universidade de Estudos de

Padova (ITA) - Língua e Cultura

Claudiani

Waiandt

18/08/21 INDEFERIDO 088
Unanimidade

94 061406/19-18 GRAD IMS - Colegiado do curso de

Biotecnologia

Alteração curricular: adequação dos tempos mínimo, médio

e máximo para integralização

Elisabeth Regina

Loiola da Cruz

18/08/21 DEFERIDO 089
Unanimidade

95 578.1.28300/1

0-2020

GRAD Elba Nelly Rojas Salazar Revalidação de diploma - Universidade Nacional

Experimental de los Llanos Occidentales Ezequiel Zamora

Tânia Tavares

Rodriguez

18/08/21 DEFERIDO 090 Voto de vista
Unanimidade

96 008366/21-09 PÓS LET - Instituto de Letras Ampliação de vagas de entrada no Programa de Pós-

Graduação em Língua e Cultura

SEM RELATOR 18/08/21 decisão do

plenário

----
02 abstenções

97 030590/21-79 PÓS DAN - Escola de Dança Ampliação da demanda de vagas para o curso de

Doutorado em Dança

SEM RELATOR 18/08/21 decisão do

plenário

----
Unanimidade

98 022189/21-65 PÓS DAN - Escola de Dança Ampliação da demanda de vagas para o curso de Mestrado

Profissional em Dança

SEM RELATOR 18/08/21 decisão do

plenário

----
01 abstenção

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/08/2021

ATA Nº 8849/2021 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 04:20 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PRESIDENTE - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 08/12/2021 05:11 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: 2730144

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 12:37 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 11/10/2021 18:28 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 14:22 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NCP/CAG (12.01.53.09)

Matrícula: 2652994

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 11:47 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 12:19 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 23:17 )
DEREK WARWICK DA SILVA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DDI/ICI (12.01.31.02)

Matrícula: 1851810

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 18:15 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2446588

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 10:57 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 08/10/2021 10:46 )
FLAVIA ALBANO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2362109

 (Assinado eletronicamente em 13/10/2021 13:49 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCTI/ICTI (12.01.93.01)

Matrícula: 1642640

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 18:36 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPTOGEOL/IGEO (12.01.14.11)

Matrícula: 2982944

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 10:59 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGT/EBA (12.01.24.01)

Matrícula: 2731239

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 19:08 )
LEANDRO REINALDO DA CUNHA

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 09:29 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DDPRIV/FADIR (12.01.22.06)

Matrícula: 2354186

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

 (Assinado eletronicamente em 08/10/2021 08:41 )
LETICIA MARQUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: 2483956

 (Assinado eletronicamente em 17/11/2021 11:06 )
LIVIA MARIA NATALIA DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAEL/IL (12.01.18.21)

Matrícula: 3365799

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 18:08 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 14:23 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM/IME (12.01.17.03)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 23:34 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FARQ (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 14:20 )
MARIA APARECIDA LINHARES DOS SANTOS

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 1088070

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 17:49 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAE/FFCH (12.01.56.15)

Matrícula: 2307568

 (Assinado eletronicamente em 13/10/2021 14:58 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR - TITULAR

DEFON/ICS (12.01.20.17)

Matrícula: 2361573

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 10:50 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 08:50 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 10:29 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA

PRO-REITOR - TITULAR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: 268481

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 13:48 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: 6287538

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 23:15 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 17:02 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMPS/FAMEB (12.01.21.06)

Matrícula: 283934

 (Assinado eletronicamente em 06/10/2021 18:17 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBR/ICS (12.01.20.10)

Matrícula: 3221879

 (Assinado eletronicamente em 07/10/2021 04:26 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 14/10/2021 10:27 )
YARA OYRAM RAMOS LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 2982781

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 15:43 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: 2718348

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 8849 2021 ATA 06/10/2021 2f8190ee27

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf